dicto archidiacono^m, e molte altre littere et delli rectori de Bergamo et de primi della città scripte a mio fratello³⁴, per le quali – per quanto intendo – volevano mandare ambasciatori a Sua Santità a questo fine; sì como fa testimonio il clarissimo oratore presente qui in corte che ad instantia della illustrissima Signoria ha parlato molte volte con Sua Santità³⁵: li quali Signori per l'information diverse che hanno haute da' rectori che son stati pro tempore sonno informatissimi del governo mio et delli officii per me facti como vescovo cattolico in quella diocese, delli quali me reporto a farne più particolare mentione a loco più oportuno».

Interrogatus in particolari an sciat sibi oppositum Bergomi quod male sentiret de sanctissimo sacramento altaris³⁶, de iustificatione, de invocatione sanctorum, de merito operum, de indulgentiis, de nullitate votorum, de imaginibus, respondit: «Quanto al sacramento io non ho sentito che mai niuno me lo habbia opposto se non qui, ché l'ho sentito dire da questi illustrissimi et reverendissimi cardinali della fede poi ch'io son qui, et è una grandissima calunniaⁿ. De iustificatione è stato qualche raggionamento tra 'l padre inquisitore di Bergamo³⁷ et me de questa materia et con un altro padre canonico regolare venetiano, chiamato don Lunardo da Venetia³⁸: se questi han dicto qualche cose con alcuno contra di me io non lo so. De invocatione sanctorum io non so[n] mai stato infamato, ch'io sapia. De merito operum ne posso haver raggionato con li dicti due padri con li quali raggionai de iustificatione et con un altro padre questo anno passato, frate de san Francesco de zoccoli de Arezo³⁹ il quale, havendo facte dui prediche al capitulo suspectissime de pelagianesimo, sì como consta per il processo formato da me et che ho qui con me⁴⁰, ne raggionassemo insieme. Et questo frate zoccolante me andò diffamando per tutta la terra como luterano circa il merito delle opere, anchora che 'l medesimo frate interrogato in pleno capitulo dalli Anziani della mia città testificasse di non haver decto et non haver potuto dire ch'io

^m Bona fama episcopi ex ipsomet etc.

ⁿ Quae audivit sibi opponi Romae.

³⁴ Benedetto Soranzo: queste lettere non figurano tuttavia tra gli allegati al fascicolo processuale.

³⁵ Cfr. *supra*, p. 192, nota 4.

³⁶ Cfr. *supra*, pp. 149-150, 173, 189, quanto avevano affermato fra Damiano da Brescia e fra Domenico Adelasio nelle loro deposizioni del 18 marzo e del 13-15 aprile 1551, e fra Cornelio da Alzano nel corso del suo processo bolognese del 1546.

³⁷ Fra Domenico Adelasio.

³⁸ Cfr. *supra*, pp. 138 e segg., la sua deposizione del 27 febbraio 1550.

³⁹ Fra Girolamo Finucci da Pistoia, di cui cfr. *supra*, pp. 15 e segg., la deposizione del 28 agosto 1550.

⁴⁰ Cfr. *supra*, p. 209.

fosse luterano, sì como consta per publica scriptura che è appresso a Sua Santità⁴¹. Et non so altri che di questo me habbiano infamato. 162r 925r De indulgentiis niente. De nullitate votorum niente. / De imaginibus niente».

Et instantibus dominis cur in quodam scripto manu propria ipsius domini constituti quod est apud Suam Sanctitatem contendat se liberare et innocentem reddere ab omnibus calumniis praedictis expressis in particolari ut supra⁴², respondit: «Io lo ho saputo prima in Bergamo da qualchuno che era examinato dallo inquisitore sopra questi capi di me^o, et qui nelli ragionamenti che io ho facti et con questi signori illustrissimi della Inquisitione et con molti altri che io non me ricordo, li quali me dicevano che me erano opposte queste cose».

Et instantibus dominis quomodo sibi ipsi constaret domino constituto dicendo in praecedentibus se nescire quod esset infamatus Bergomi⁴³, et tum non dixerit quod aliqui examinati ab inquisitore revelaverint dictum inquisitorem esaminare testes contra ipsum dominum constitutum de omnibus praedictis capitibus, respondit: «Sta bene insieme ch'io sapessi che lo inquisitore examinasse li testimonii et che io non sapessi de essere infamato. Io fo qui una protesta: che de tutto quello che ho da dire ricercandomi vui che potessi tornare in praeiudicio de niun particolare, io prego Sua Santità che riceva il tutto decto solo per mia defensione et non per voler offendere né far male a niuno, et così prego Sua Santità che nol metta in consideratione. Questo dico perché nel formare del processo ch'è stato facto contra di me a Bergamo⁴⁴ quel padre inquisitore non è proceduto con quel spirito cristiano che doverebe^p, attento che nel tor de testimonii se lui vedeva che parlassero in favore et iustificatione mia non faceva scrivere et lo mandava via⁴⁵. Et questo in particolare – ch'io me ne ricordo – me lo ha dicto un prete da bene chiamato pre Iacobo del Sancto, et intesi dal medesimo che questo stesso havea facto con un altro prete domandato pre Ioanne Antonio delli Adelasii⁴⁶. Et il ma-

^o Bergomi scivit multa ei opponi de fide.

^p Contra inquisitorem Bergomi.

⁴¹ Si tratta dello stesso documento segnalato *supra*, p. 219, nota 29.

⁴² Cfr. *supra*, pp. 201 e segg., il testo della prima *confessio* del Soranzo.